
QuartaFeira, 20 de Setembro de 2023  Edição nº 394



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

P e PP 
Vo. 

Es: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 
Mae Inga GABINETE DA PREFEITA 
Juntos pela renovação, 

DECRETO Nº 0043/2023 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 

Declara Utilidade Pública, para fins de 

desapropriação, o imóvel que 

especifica. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e em conformidade com o disposto no DECRETO-LEI Nº 3.365, DE 21 
DE JUNHO DE 1941 e na Lei Orgânica Municipal. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação, uma gleba 
de terra, localizada Fazenda Juremal, abaixo descrita e caracterizada, cuja posse 

pertence ao Sr. Ires Roberto Barros Lopes destinada a implantação Construção de 
01 (uma) Quadra Poliesportiva coberta,a saber: 

Área total de 1350,00 m? (mil trezentos de cinquenta metros quadrados) com 
perímetro de 150, cuja descrição inicia-se deste perímetro no vértice p1, de 
coordenadas N 8.368.496,99m e E 227.08357m; deste, segue confrontando com a 

escola municipal , com os seguintes azimutes e distâncias: 92º29'51" e 45,00 metros 

até o vértice P2, de coordenadas N 8.368.493,78m e E 227.129,90m; 182º29'51"e 

30,00 m, até o vértice P3, de coordenadas N 8.368.464,84m e E 227.129,03m; 

2/2º29'51" e 45,00 m, até o vértice P4, de coordenadas N 8.368.467,27mM e E 

227.083,96m; 2º29'51" e 30,00 m confrontando com a rua de acesso vicinal até o 

vértice P1 de coordenadas N 8.368.496,99m e E 227.08357m, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas encontram-se 

representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 39º 00", fuso - 

24, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção UTM. Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 ) 
Telefone: (77) 3472-2137 -— e-mail: gabinete(Qmaetinga.ba.gov.br



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

ê o) - e (o) 
M - ” 2 AA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

ae mn a GABINETE DA PREFEITA Juntos pela renovação. “Asc tonados. 

representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 45 WGr, 
tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção. 

PE 

Parágrafo Primeiro - O imóvel ora declarado é de necessidade e utilidade pública. 
Art. 2º - A desapropriação de que trata o presente Decreto será processada e executada 
mediante acordo amigável ou judicialmente depois de prévia e justa indenização. 

Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta das dotações 
próprias do orçamento vigente e dos exercícios vindouros se necessário, incluindo 
despesas de Cartório para abertura de matricula. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga-BA, 20 de setembro de 2023. 

Aline Costá Aguiar Silveira 

Prefeita Municipal 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137 — e-mail: gabinete&Qmaestinga.ba.gov.br



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

5 O 
E 

O 
Maei 

apenso — PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

[ naoa SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

PORTARIA Nº 005/2023 

Dispõe sobre a nomeação de Comissão 

Especial para Elaboração 

Participativa das Diretrizes 

Municipais da Educação do Campo e 

Acompanhamento das Políticas de 

Educação nas Escolas do Campo no 

Município de Maetinga - Bahia. 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município de 

Maetinga/Bahia, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º. Fica criada a partir desta Secretaria, a Comissão Especial para Elaboração 

Participativa das Diretrizes Municipais da Educação do Campo e Acompanhamento das 

Políticas de Educação para as Escolas do Campo no Município de Maetinga, no contexto 

das atividades do Programa Formacampo, com as seguintes atribuições: 

Il. Contribuir para elaboração participativa das Diretrizes da Educação do Campo no 

Município de Maetinga - Bahia. 

Il. Acompanhar as questões relativas à Educação do Campo no âmbito do Município, 

com a finalidade de fortalecer o atendimento aos sujeitos do Campo no Campo, mediante 

suas especificidades e garantia de padrão de qualidade. 

III. Promover diálogos e debates locais e na comunidade sob a orientação da equipe do 

Programa Formacampo, de maneira a efetivar a participação da sociedade civil no 

planejamento, acompanhamento e avaliação das políticas públicas de Educação do/no e 

para o Campo implementadas pelo Município. 

IV. Participar das atividades formativas do Programa Formacampo, viabilizando o 

aprofundamento teórico-prático nas questões relacionadas a concepções e atendimento às 

populações do Campo, contribuindo para a articulação, qualificação e fortalecimento do 

planejamento local quanto ao atendimento a estas populações. 

V. Viabilizar o acesso a informações e registros locais relacionados à Educação do 

Campo, contribuindo para estudos e pesquisas que tenham como finalidade a análise da 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: educacao Omaetinga.ba.gov.br 



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

o 
DA Vo — PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

Mae [ naqa SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

realidade local e o planejamento de ações que contribuam para à transformação da 

realidade da Educação do Campo no Município. 

VI. Propor diálogos e debates que contribuam para o empoderamento local dos atores 

diretamente relacionados à Educação do Campo, respeitando seu protagonismo na 

definição e implementação de políticas públicas. 

Art. 2º. A Comissão Especial para Elaboração Participativa das Diretrizes Municipais da 

Educação do Campo e Acompanhamento das Políticas de Educação para as Escolas do/no 

Campo atuará, em articulação direta com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer e com O Conselho Municipal de Educação — CME, em parceria com os 

Coordenadores Territoriais do Programa Formacampo/2023, responsável pelo processo 

formativo. 

$1º. Sempre que houver necessidade a Comissão fará uma avaliação sobre a continuidade 

dos trabalhos no âmbito do Município, de maneira a garantir a continuidade no processo 

de acompanhamento e fortalecimento da Educação do/no Campo. 

$2º. A forma de organização local deverá ser discutida participativamente, sugerindo-se 

como possibilidades: 

a) A continuidade dos trabalhos sob a forma de Comissão Especial, com renovação da 

Portaria por parte da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

b) A criação de uma Comissão Especial ou de um GT Permanente para Acompanhamento 

das Políticas de Educação do Campo, no Fórum Municipal de Educação. 

Art. 3º. A Comissão Especial de que trata esta Portaria, deverá ter representatividade de 

diversos segmentos relacionados à Educação do Campo e Cidade pessoas diretamente 

interessadas, a saber: 

a) Representação da Secretaria Municipal de Educação 

e Mariana de Jesus Souza 

CPF nº 339.134.448-23 

e Namara Fernandes Amaral 

CPF nº 062.119.955-98 

e Rosana Lemos dos Santos 

CPF nº 014.074.105-47 

b) Representação do Conselho Municipal de Educação 

e Manoel Messias do Patrocinio Eliseu 

CPF nº 572.965.375-15 

e Zenóbia Almeida Silva 

CPE nº 004.345.015-65 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: educacao Qmaetinga.ba.gov.br 



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

O: 
Pisos — PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

Mae nn ga SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

c) Representação de Professores do Campo 

e Arnaldo Souza Santos 

CPF nº 984.179.085-87 

e Clóves Campos Ferraz 

CPF nº 002.950.265-96 

e Hélioda Silveira Silva 

CPF nº 924.066.375-49 

e Luciana Moreira Fernandes 

CPF nº 739.012.025-87 

e Marcos Rocha de Almeida 

CPF nº 826.180.385-68 

d) Representação de Discentes do Campo 

e Elza Maria dos Santos 

CPF nº 943.148.025-53 

e Iraídes Aguiar Dias Santos 

CPF nº 011.455.385-84 

e Maura Silva Caetano 

CPF nº 015.033.875-93 

e) Representação de pais e/ou responsáveis por alunos do Campo 

e Suelida Silva Santos 

CPF nº 071.381.775-50 

e Maura de Jesus Santos 

CPF nº 034.817.535-35 

f) Representação de Gestores/Coordenadores do Campo 

e Agnéiada Silva Oliveira Souza 

CPF nº 993.413.795-04 

e Danielda Silva Porto 

CPF nº 046.578.605-77 

e Diomara Lima Pereira 

CPF nº 018.656.455-40 

e Gracieli Barbosa dos Santos 

CPF nº 018.872.445-14 

e Iuza Amaral Pereira 

CPF nº 994.,276.055-53 

e Nivalda de Aguiar Abade 

CPF nº 033.407 145-33 

e Paloma Rocha de Aguiar 

CPF nº 052.701.855-47 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: educacao Qmaetinga.ba.gov.br 



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

AMET... PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

Mae [| naoqa SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

e Paula Xavier Silva 

CPF nº 062.044.125-05 

e Ritada Silva Campos 

CPF nº 969.227.295-87 

e Ronilda Lima Ribeiro 

CPF nº 040.852.535-57 

g) Representação de Movimentos Sociais representativos 

e Dinausa Maria dos Santos 

CPF nº 282.202.598-33 

e Manoel Silveira Santos 

CPF nº 071.381.775-50 

e Orlando dos Santos 

CPF nº 579.504.155-68 

e Valdivino de Aguiar Almeida 

CPF nº 079.640.898-03 

$1º. Ato específico da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

nomeia os membros desta Comissão Especial, após indicação dos representantes. 

$2º. A participação nesta Comissão se constitui como ato voluntário de relevância social 

em defesa da Educação do Campo e seus membros não farão jus a remuneração. 

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Educação dará suporte e apoio às atividades a serem 

realizadas pela Comissão Especial, no âmbito de suas atribuições. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de 

: am o » sete 2 I0O3 
: 

Maetinga/BA, em 20 de setembro de 2023. 
Registra-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se! 

Solange TWl Ribeiro Silveira 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Decreto 0004/2021 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia — CEP 46.255-000 

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: educacao maetinga.ba.gov.br



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

       

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 
 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
 Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br 

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA 
 
Por esse instrumento, A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público, com sede na Praça Naomar Alcântara, n.º 37, Centro, inscrito no CPF sob o nº 06.086.091/0001-06, neste  ato  
devidamente  representado  pela Sra. Secretária Municipal, Solange Amaral Ribeiro Silveira, brasileira, casada, residente e 
domiciliado em Maetinga – Bahia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, por intermédio do 
seu representante legal o Secretário Municipal Sr. Carlos Carrilho Campos, doravante denominado Munícipio e de outro 
lado a pessoa física MARILENE ROBATTO DE RAMALHO SAMPAIO, inscrito no CPF sob o n° 050.744,105-25 e Documento 
de Identidade 00.334.371-57, residente e domiciliada na Rua Hilton Rodrigues, 167, Morada do Parque, Ap. 302, Pituba, 
Salvador - BA, CEP: 41.830-630, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA, que se regerá pelas 
cláusulas e pelas condições descritas no presente termo.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1- O MUNICÍPIO por meio do presente documento, reconhece que possui uma dívida a ser paga a Senhora MARILENE 

ROBATTO DE RAMALHO SAMPAIO, no valor de R$ 2.130,00 (dois mil cento e trinta reais).  

1.2- O MUNICÍPIO confessa que é inadimplente a quantia citada acima, e que deverá ser ressarcido o valor nas 

mesmas condições que estão previstas no presente documento.  

1.3- O valor pactuado acima é decorrente de uma dívida que foi originada pelo Contrato de Locação do imóvel situado na 

Avenida Franklin Ferraz 1251, Ap. A202, Cond. Ouro Branco, Candeias, Vitória da Conquista – BA, CEP:45028-706, do 

contrato de n° 0056/2022 e 0037/2023, referente ao mês de fevereiro e 15 dias do mês de março de 2023, por parte da 

CREDORA devendo o mesmo ser ressarcido.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO 

2.1 – Reconhecendo como boa a origem da dívida, o MUNICÍPIO, compromete-se a pagar, R$ 2.130,00 (dois mil cento e 

trinta reais), em única parcela a partir ato da assinatura do presente instrumento de confissão de dívida. 

2.2 – O Município renuncia expressamente a qualquer contestação quanto ao valor e procedência da dívida. 

2.3 – O CREDOR dar quitação plena e irrestrita da dívida objeto dessa confissão. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO 

Para dirimir qualquer dúvida oriunda deste instrumento fica eleito o Foro da Comarca de Presidente Jânio Quadros, com 

exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja. 

 

Isto posto, firma este instrumento em 3 (três) vias de igual teor. 

 

Maetinga-BA, 14 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA 
Solange Amaral Ribeiro Silveira 

Secretária Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Carlos Carrilho Campos 

Secretário de Administração 

 
 

 

MARILENE ROBATTO DE RAMALHO SAMPAIO 
CPF: 050.744,105-25 

CREDORA 



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br 

 

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGRAÇÃO AO CONTRATO ADESÃO N.º 001/2021, DE 20 DE SETEMBRO 2021. 
 
2º TERMO ADITIVO DE PRORROGRAÇÃO AO CONTRATO ADESÃO 
N.º 001/2021 REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2021 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE IMPOSTOS, TAXAS, DÍVIDA 
ATIVA, CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS E DEMAIS RECEITAS 
MUNICIPAIS, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAETINGA - BAHIA E O BANCO BRADESCO SA. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça 
Naomar Alcântara, n.º 41, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.284.641/0001-67, neste ato representado pela Sra. 
Prefeita Municipal Aline Costa Aguiar Vieira, brasileira, casada, advogada, residente e domiciliado em Maetinga – 
Bahia, doravante denominado CONTRATANTE, e a BANCO BRADESCO SA, situada à Cidade de Deus, s/n.º, Bairro Vila 
Yara no Município de Osasco - SP, inscrita no CNPJ 60.746.948/0001-12,  neste  ato  representada  pelo  Senhor Jorge 
Luis Cardouzo, Gerente Poder Público, casado, brasileiro, com endereço comercial na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara 
– Osasco/SP portador do RG nº 56.472.134 - SSP/SP e CPF n° 481.633.769-53 – jorge.cardouzo@bradesco.com.br, 
(11) 3684.8066 e pela Senhora Eliete Maria Martins de Souza, Analista Suporte Comercial Pleno, casada, brasileira, 
com endereço comercial na Cidade de Deus, S/N, Vila Yara – Osasco/SP portadora do RG nº 221.204.854 - SSP/SP e 
CPF n° 294.021.648-71 – eliete.souza@bradesco.com.br, (11) 3684-3175, aqui denominada simplesmente 
CONTRATADA, firmam neste ato, o presente aditivo ao contrato, na forma e condições que se seguem, de acordo 
com o CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2021. 
 
I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
O Presente Termo Aditivo prorroga o CONTRATO ADESÃO N.º 001/2021, CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2021, Objeto 
Contratação de Empresa na prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa 
e demais receitas públicas devidas à municipalidade, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas 
agências e conveniadas, com prestação de contas por meio magnético  dos valores arrecadados, vigência de 
20.09.2021 a 20.09.2022, 1º Termo vigência de 20.09.2022 a 20.09.2023, será prorrogado pelo período 12 (seis) 
meses com vigência de 20.09.2023 a 20.09.2024, conforme Cláusula Décima Sexta do referido contrato, com base na 
Lei 8.666/93 art. 57 § 1º, incisos I, III da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
II – CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE 
O Presente Termo Aditivo reajusta os valores da Cláusula Décima Quinta pelo índice IGP-M acumulado dos últimos 
12 meses, conforme Cláusula Décima Sexta Parágrafo Único, perfazendo os seguintes valores: 
R$ 2,04 (dois reais quatro centavos) por documento recebido em correspondentes bancários. 
R$ 2,04 (dois reais quatro centavos) por documento recebido através de Internet. 
R$ 2,04 (dois reais quatro centavos) por documento recebido em auto-atendimento. 
R$ 2,04 (dois reais quatro centavos) por documento recebido em débito automático. 
 
III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que não colidirem com as 
constantes do presente Termo Aditivo. 
 
Maetinga - Bahia, 25 de agosto de 2023. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA BANCO BRADESCO SA           
Aline Costa Aguiar Vieira    Jorge Luis Cardouzo 
Prefeita                                             Contratada 
 
 

BANCO BRADESCO SA 
Eliete Maria Martins de Souza 
Contratada 

 
 
Testemunha:     Testemunha: 
 
_________________________                 __________________________ 
CPF:                                                                                  CPF: 



QuartaFeira

20 de Setembro de 2023

Edição nº 394

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA 

 

 

 

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000 
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br 

 

3º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 0041/2022, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 
 
3º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO AO CONTRATO Nº 
0041/2022 REFERENTE AO RDC ELETRÔNICO N.º 007/2021 
CONTRATO DE 19 DE JANEIRO DE 2022, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE INFRAESTRUTURA PARA CONCLUSÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA 
POLIESPORTIVA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE MAETINGA, 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA EM 
E A EMPRESA BRT CONSTRUTORA LTDA. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça Naomar 
Alcantara, 41, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 13.284.641/0001-67, neste ato representado pela Sra. Prefeita Municipal 
Aline Costa Aguiar Silveira, brasileira, casada, residente e domiciliado em Matinga – Bahia, doravante denominado 
CONTRATANTE, e a BRT CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.994.376/0001-20, sediada na Rua Antônio 
Alvaro Dantas, n.º 447, Bairro Baraunas no Município de Brumado – Bahia CEP 46.100-000, neste ato representada pelo Sr. 
Wendel de Novais Brito,  brasileiro,  solteiro,  empresário, portador do RG n.º 14.015.480-91 SSP/BA, inscrito no CPF/MF 
n.º 032.014.195-08, residente e domiciliado na Rua Antônio Alvaro Dantas, n.º 447, Bairro Baraúnas no Município de 
Brumad0 Bahia – CEP 46.100-000, aqui denominada simplesmente CONTRATADA, firmam neste ato, o presente aditivo ao 
contrato, na forma e condições que se seguem, de acordo com o RDC ELETRÔNICO N.º 007/2021. 
 
I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DO QUANTITATIVO 
O Presente Termo Aditivo no CONTRATO Nº 0041/2022, RDC ELETRÔNICO N.º 007/2021, Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE INFRAESTRUTURA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA 
POLIESPORTIVA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE MAETINGA, terá uma alteração na metafísica suprindo o reservatório 
metálico em chapa de aço carbono e adicionando um reservatório de alvenaria. 
 
II – CLÁUSULA SEGUNDO – DO VALOR 
O Presente Termo Aditivo no CONTRATO Nº 0041/2022, RDC ELETRÔNICO N.º 007/2021, Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE INFRAESTRUTURA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA 
POLIESPORTIVA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE MAETINGA, com as alterações constante na Cláusula Primeira será 
adicionado o valor de R$ 20.274,07 (vinte mil duzentos e setenta e quatro reais sete centavos) ao valor inicial do contrato. 
 
III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA LEGISLAÇÃO 
O Presente Termo Aditivo no CONTRATO Nº 0041/2022, RDC ELETRÔNICO N.º 007/2021, Objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE INFRAESTRUTURA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE 12 SALAS COM QUADRA 
POLIESPORTIVA PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE MAETINGA, tem a sua alteração conforme a Lei Federal 8.666/93 Artigo 
65 §1º. 
 
IV – CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original que não colidirem com as constantes 
do presente Termo Aditivo. 
 
Maetinga - Bahia, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA BRT CONSTRUTORA LTDA            
Aline Costa Aguiar Silveira    Wendel de Novais Brito 
Prefeita                                             Empresa Contratada 
 
 
Testemunha:     Testemunha: 
 
_________________________                       __________________________ 
CPF:             CPF: 


		2023-09-20T17:39:40-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




